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ÖNSÖZ 

Okul hayatım boyunca her zaman cevabını veremediğim bir soru olmuştur. Müzik 

ile ilgilenen fakat teorik bilgisi olmayan birinin elimizdeki kaynaklar ile müziği anlayabilir 

miydi? Şu an düşündüğümde anlaşılamayacağına karar veriyorum. Çünkü şimdiye kadar 

yayınlanmış olan müzik ile ilgili kaynaklar ya başka dillerden dilimize çevrilmiş yalın 

olmayan kaynaklar ya da örneklendirilmeden yazılmış kitaplardır. Müzik öğrencilerinin 

bile anlayamadığı veya anlamakta zorlandığı çok sayıda kaynak vardır. Bu noktada bu tez 

çalışmasındaki amacım bu sıkıntıları biraz olsun gidermeye çalışmak, müzik öğrencilerinin 

veya müzik ile ilgilenen kişilerin müziği kolay anlamalarını sağlayacak yöntemleri 

göstermek ve sorularının cevabını bulabileceği bir kaynak oluşturmaktır.  

Tez çalışmam süresince desteğini esirgemeyen Prof. Zeynur ERENGÖNÜL 

hocama, verdikleri desteklerden dolayı eşime ve aileme, yarımlarından dolayı ME.Ü 

Devlet Konservatuvarı çalışanlarına teşekkürlerimi sunarım. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ii 

ÖZET 

Müzik yeteneğe ve beceriye bağımlı bir sanat dalıdır. Ancak doğru seslendirme 

veya doğru yorum kuramın iyi kavranmış olması ile ilişkilidir. Bestecinin, yapıtı 

oluştururken kullandığı müzik etkenleri ne kadar iyi anlaşılmış ve özümsenmiş olursa, 

icranın yorumu da o oranda başarılı ve doyurucu olur.  

Đşte bu çalışmada da birinci bölümde öncelikle müziğin asıl öğelerinden olan 

notalar, anahtarlar, ritm, ölçü, gamlar, müzik yazımında kullanılan işaretler, süs notaları ve 

terimler gibi müziği oluşturan temel konular ele alınmıştır. Đkinci bölümde armoniyi 

oluşturan öğeler, farklı seslerin belirli kurallar içinde birlikte duyuluşu ve oluşan akorların 

birbirine bağlanışı, üçüncü bölümde ise müzik biçimleri, bu biçimler ile ilgili örnekler ele 

alınmıştır. 
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ABSTRACT 

Music is a branch of art, which depends on skills and abilities. In that point exact 

vocalization or accurate construal are correlate with having perfectly understanding of the 

theory. Being perceived and internalized of the music factors when a composer creates 

opus are successful and persuasive at the proportion of construal of the performance.  

Here in this study, crotchets, clefts, rhythm, scale, gamut, music orthography and 

terms as the basic subjects which generate the music are considered on a preferential basis 

in the first section. While the basic terms which generate harmony, being heard of different 

sounds together within the scope of determined rules and linkage each other of the chords 

occured are explained in the second section, the third section encloses the music forms and 

the samples related with the forms. 
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GĐRĐŞ 

Müzik insanoğlunun asla vazgeçemeyeceği en önemli gereksinimi, toplumların en 

doğal anlatım şekillerinden biridir. Müzik sözcüğü eski yunanca “Muses”                    

(Sanat Tanrıları) ; Şiiri, müziği ve dansı kavrayan geniş bir anlam taşır. 

Müzik bir sanat dalıdır. Ancak temelinde sesin oluşumundan ritmine armoniden 

kontrpuana kadar geniş bir yelpazede bir mantık ve belli ölçüde matematik içererek adeta 

bir bilim dalıdır.  

Müzik büyük bir olasılıkla insanlık tarihi kadar eski bir sanat dalıdır. Özellikle 

yazılı belgelerin ışığında insanların sürekli farklılaşan toplum yaşamının, kısaca uygarlığın 

paralelinde müziği geliştirdikleri, zaman içinde birikimlerini öğreti şeklinde 

belgelendirdiklerini ve mükemmelleştirme yolunda çok çaba harcadıklarını izlemek 

olasıdır. Tüm dünya insanlarının tek ortak dili olan müzik de konuştuğumuz, kullandığımız 

diller gibi temel yapı kurallarına, yani bir anlamda bir çeşit dil bilgisine sahiptir. Bu ortak 

dili en iyi şekilde anlamanın ve anlatmanın yolu ancak kuramın iyi kavranmasından geçer.  

Müziği oluşturan temel etkenler ritm, ezgi, armoni ve tınıdır. Bu etkenlerin yanında 

müziğin biçiminin de iyi bilinmesi gerekmektedir. Şimdi bu kavramları gözden geçirelim. 
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I.  BÖLÜM SESLER VE SĐMGELER 

Esnek bir cismin titreşmesi durumunda etrafındaki havada ses dalgaları 

oluşmaktadır. Bu dalgalar duyuş merkezimize ulaştığında ses oluşumu hissi meydana 

gelmektedir.  

Titreşimin düzenli olması durumunda ortaya çıkan ses müzikseldir; titreşimin 

düzenli olmaması durumunda ortaya çıkan ses ise gürültüdür.  

Her sesin kendine özgü üç özelliği vardır. 

i. Yükseklik (Sesin inceliği, kalınlığı): Bir sesin inceliğinin ya da kalınlığının 

ayırt edilebilmesidir. Sesin ince ya da kalın oluşu, titreşen nesnenin frekansına 

bağlıdır. Yükseklik bakımından aralarında belirlenmiş oranlar bulunan, belirli 

sesler grubuna müzik sistemi denir. Müzik sistemindeki tüm seslerin 

yüksekliklerine göre sıralanmasına ses dizisi denir. Piyanonun klavyesi ses 

dizisinin görsel bir örneğini oluşturmaktadır. 

Ses dizisi aynı şekilde tekrarlanan fakat farklı yerlerde tınlayan birkaç benzer 

ses grubuna doğallıkla bölünmektedir. Bu gruplar “Oktav (8’li) Grupları” 

olarak adlandırılırken, onları oluşturan seslere yedi ayrı isim verilmiştir. Bunlar 

şu şekildedir; do-re-mi-fa-sol-la-si, harf ile gösterecek olur isek; c-d-e-f-g-a-h. 

“Do” veya “C” adı, piyanodaki ikili siyah tuş grubunun sol tarafındaki beyaz 

tuşa verilmiştir. Yükseklik sırası ile gelen sonraki sıralı seslere yukarıdaki 

sıraya göre diğer isimler verilmektedir. 

ii.  Gürlük (Sesin hafifliği, kuvvetliliği): Bir sesin gürlüğü titreşen bir nesnenin 

genişliğine bağlıdır. Titreşimin şiddeti arttıkça, sesin gürlüğü de artar; azaldıkça 

sesin gürlüğü de azalır. 
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iii.  Nitelik (Sesin tınısı yani rengi): Bir sesin niteliği çalgıların ve insanların 

çıkardıkları seslere göre renk farklılıkları gösterir. Sesin niteliği denilince 

aklımıza ilk doğuşkanlar gelir, çünkü sesin niteliğini belirlerler. Peki 

doğuşkanlık ne anlama gelmektedir? Bir sese ayırıcı özelliğini veren frekans, 

aslında o sesin üstünde onunla aynı tonda tınlayan farklı seslere temel oluşturan 

en kalın sese aittir. Đşte temel sesin üzerinde tınlayan bu sesler doğuşkanlardır. 

I.1. Müzik Yazısı (Notasyon) 

Müzik de, aynı dil gibi, sistematik bir yazın yöntemi bulunmadan önce, kuşaklar 

arasında kulaktan kulağa aktarılarak gelişimini sürdürmüştür. Fakat gün geçtikçe bu 

yöntemle bir takım aksaklıklar ortaya çıkınca, usta müzisyen ve kuramcılar bu yöntemin 

çok sağlıklı olmadığına ve bir an önce müziğin yazıya nasıl aktarılması gerektiğinin 

önemine dikkat çekmişlerdir.  Böylece bu konu ile ilgili bir takım denemelere 

başlamışlardır. On dokuzuncu yüzyılda ilk dizek (porte) ortaya çıkmıştır. Sonraları buna ek 

olarak, bir yatay çizgi daha eklenmiştir. En son olarak da “Guido d’ Arezzo” tarafından üç 

ve dört dizek kullanılması önerilmiş ve günümüze kadar 5 çizgilik halini almıştır. 

Notaların porte üzerinde gösterilmesi anahtarlar yardımıyla gerçekleştirilmektedir. 

Anahtarlar nota adları ile belirtilen kesin ses yüksekliklerinin tam olarak bilinmesi için 

kullanılır.  

 

Müzikte anahtarlar üç ana grupta toplanır: 

i. Fa anahtarı 

ii.  Do anahtarı 

iii.  Sol anahtarı 
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Şekil 1.1 Anahtarların Yerleri 

 

Yukarıdaki portede de görüldüğü gibi anahtarlar bulundukları çizgideki notaya adlarını 

verirler. Anahtarların kullanım şekilleri aşağıda belirtildiği gibidir. 

 

Şekil 1.2 Anahtarların Kullanım Şekilleri 

 

Yedi anahtarda “Do” notasının yazılımı şöyledir: 

                

Şekil 1.3 Yedi Anahtarda “Do” Notasının Yazılımı 
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I.2. Seslerin uzunlukları 

Müzik bir zaman diliminde oluşur. Her ses nota denilen özel bir işaret ile temsil 

edilip yazılırlar. Yazılan bu notaların süreleri de farklı işaretlerle gösterilir. 

                            

Şekil 1.4 Seslerin Uzunlukları 

 

Yukarıdaki şekilde ilk olarak notanın ismi yazılmış ikinci olarak o isme ait es (sus) 

işaretini göstermiş ve son olarakta o nota değerinde kaç saymamız gerektiği yazılmıştır.  

Notaların değerlerini bazı yöntemler ile biraz daha uzatabiliriz. Örneğin, nokta gibi bağ 

gibi veya puandorg gibi. 

Nokta, notanın değerini yarısı kadar uzatır. Aynı yöntem suslar için de geçerlidir. 
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Şekil 1.5 Nota ve Sus Değerleri 
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Tek nokta gibi çift nokta ile süreleri daha da uzatabiliriz. Fakat bu çok fazla parçalarda 

karşımıza çıkmaz.  

                 

Şekil 1.6 Noktalı Nota Değerleri ve Bağlar 
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Sus’ a değinilmişken, onu da şu şekilde açıklayabiliriz: 

Suskular (Es’ler): Müzik yazısında sessiz süreleri gösteren işaretlerin adıdır. Her tür 

notanın kendisiyle eş zaman değeri taşıyan bir susku karşılığı vardır. 

                                 

Şekil 1.7 Notaların Eş Zamanlı Susku Değerleri 

I.3. Müzikte Kullanılan Donanımlar (Arızalar, De ğiştirgeçler) ve Süslemeler 

Müzikte notların ses yüksekliğinde değişiklik yapmak için işaretler vardır. Notanın 

ismi aynı kalarak yalnızca önüne konulan işaretle yarım perde tizleştirilebilen, 

pesleştirilebilen ya da eski haline getirilebilen işaretlerdir. Bunlar şöyledir: 

i. Diyez (#): Bir sesi yarım perde tizleştirebilen işarettir. 

Çift Diyez (X): Bir sesi tam perde tizleştirebilen işarettir. 

ii.  Bemol (b): Bir sesi yarım perde pesleştirebilen işarettir. 

Çift Bemol (bb). Bir sesi tam perde pesleştirebilen işarettir. 

iii.  Bekar: Değişikli ğe uğratılmış bir sesi eski (doğal) haline getirebilen 

işarettir. 

Açıklarken kullanılan yarım perde ve tam perde terimlerini daha detaylı incelemek 

gerekirse: 

Piyano klavyesinde iki çeşit tuş vardır: siyah ve beyaz tuşlar. Piyanoya 

baktığımızda bu siyah ve beyaz tuşların bazılarının birbiri ile eşit aralıklı olmadığını 

görürüz. Đşte bunlar notalar arasında perde farkı olduğunu gösterir.  
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Şekil 1.8 Piyanodaki Siyah ve Beyaz Tuşlar 

Üstteki şekilde de görüldüğü gibi bazı perdelerde “t” bazı perdelerde “y” harfini 

görmekteyiz. “t” harfi, iki nota arası bir ses olan tam perdeyi göstermekte, “y” harfi, iki 

nota arası yarım ses olan yarım perdeyi göstermektedir.  

Süslemeler: Diğer sanat dallarında olduğu gibi müzikte de “dekoratif” amaçlarla ana 

ezgiye eklenen öğelere süsleme denir. 

 

Şekil 1.9 Süsleme Notalarının Yazılıp Çalınma Şekilleri 
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I.4. Ritim 

Sesin özellikleri olan yükseklik gürlük ve niteliğin ötesinde, belli bir süre içinde yer 

alan müzikal hareketin bütün yönlerini temsil etmesine ritim denir. 

Ritim, müziği oluşturan üç temel öğeden (Ezgi, Armoni, Ritm) biridir. Müziğin 

hareketini yani karakterini belirler. Dünyanın da belirli bir ritmi vardır. Örneğin; gündüz 

ile gecenin birbirini izlemesi, kalp atışları, nefes alıp verişler ve kıyıya vuran dalgalar gibi. 

Müzik yazımında kullanılan ve seslerin süresini gösteren birlik, ikilik, dörtlük gibi 

değerler, iki ve katlarına eşit olarak bölünürler. Ancak bu düzen dışında da bir vuruşun üç 

eşit nota içermesi de mümkündür. Buna aşağıdaki şekilde de belirtilen üçleme denir. 

                                               

Şekil 1.10 Notaların Bölünmesi 
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Ayrıca üçlemeler farklı şekillerde de yazılabilir.  

                         

Şekil 1.11 Üçleme Yazılım Çeşitleri 

Üçleme gibi bir notanın beş, altı, yedi gibi düzen dışı bölünmeleri de mümkündür. 

Bir dörtlük notanın bölünüşlerini aşağıdaki gibi gösterebiliriz. 

                           

Şekil 1.12 Dörtlük Notanın Düzen Dışı Bölünmeleri 
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Noktalı değerlerin ikiye bölünmesine ikileme, dörde bölünmesine dörtleme diyoruz. 

 

                                      

Şekil 1.13 Dörtlük Notanın Düzen Dışı Bölünmeleri 

 

I.5. Ölçü 

Bir müzik eserinin süre olarak birbirine eşit gruplara bölünüş birimlerine ve bu eşit 

kümelerin yarattığı süre disiplinine ölçü denir. Đşte bu birbirine eşit bazı grupların vuruşları 

kuvvetli, bazı vuruşları hafiftir. Kuvvetli olanlar aksanlı, vurgulu vuruşlardır. Bu vuruş 

grupları iki, üç veya dört vuruş şeklindedir. Dolayısı ile bir ölçüde iki zamanlı, üç zamanlı, 

dört zamanlı oluşumlar karşımıza çıkar. 

Ölçüler aralarına dikey olarak inen çizgiler ile birbirlerinden ayrılırlar. Đşte bu 

çizgiye ölçü çizgisi denir. Ölçü içindeki vuruş sayısı, parçanın başlangıcında donanımdan 

sonra anahtarın önüne konulan ölçü işareti ile gösterilir (2/4, 3/4, 4/4). 

Örnek: 2/4’de 2 sayısı ölçü içinde iki ölçü olduğunu 4 sayısı ise ölçünün dörtlüklerden 

veya dörtlüğe eşit notlardan oluşacağını gösterir. 

Đki zamanlılık: Aşağıdaki tablo iki zamanlılıkta en çok kullanılan ölçü düzenlerini gösterir. 
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Şekil 1.14 Đki Zamanlı Yazılımlar 

 

Đki zamanlı ölçülerde birinci zaman kuvvetli, ikinci zaman zayıftır. Vuruşu ise aşağıda 

belirtildiği gibidir. 

 

   1 k      2 z 

Üç zamanlılık: Üç zamanlı ölçülerde birinci zaman kuvvetli ikinci zaman zayıf üçüncü 

zaman da en zayıf vuruştur.  

Vuruşu şu şekildedir: 

 

 1 k      2 zk      3 z  

                                                 

Şekil 1.15 Üç Zamanlı Yazılımlar 
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Dört zamanlılık: Dört zamanlı ölçülerde, birinci zamana kuvvetli, ikinci zaman zayıf, 

üçüncü zaman kuvvetli (birinciden daha az kuvvetli), dördüncü zaman zayıf vuruşu kapsar. 

 

 

     2 z         1 k     3 k      4 z 

                            

Şekil 1.16 Dört Zamanlı Yazılımlar 

Đki zamanlı, üç zamanlı ve dört zamanlı ölçüler iki ana grupta toplanırlar. 

i. Basit ölçüler: Bir zamanın iki veya katlarına bölündüğü ölçülerdir. 

ii.  Bileşik ölçüler: Bir zamanın üç ve katlarına bölündüğü ölçülerdir.  

 

Şekil 1.17 Tüm Zamanların Ölçüleri 
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Yukarıdaki tabloda iki zamanlı basit ölçüler grubunda yer alan 2/2’lik ölçü aynı zamanda 

“CI” şeklinde de gösterilebilir. 4/4 ise “C” ile gösterilebilir.  

Auftakt (Eksik ölçü): Bir müzik cümlesi ölçünün birinci vuruşu yerine iki, üç veya 

dördüncü vuruşunda ya da bu vuruşların zayıf yarısında başlarsa buna auftakt denir. 

I.5.1. Senkop 

Ritmik harekette vurguların yerleşme düzeninde çeşitlilik yaratmak üzere, olağan 

vurgu düzeninin değiştirilmesine denir. Bir senkop düzeni oluşturmanın en çok başvurulan 

dört yolu şunlardır: 

                              

                             

Şekil 1.18 Vurguların Yerleşme Düzeni 

 

I.6. Tempo 

Müzikte çok ağırdan, çok hızlıya kadar bütün hız derecelerini kapsayan kavrama 

denir. Hız derecelerini yazılı terimler ile belirtilir. Bunlardan en önemlileri şunlardır: 

Grave: Çok ağır 

Lento: Ağır 

Largo: Geniş 

Larghetto: Oldukça geniş 

Adagio: Acele etmeden 

Andante: Orta yürüme hızında 

Moderato: Orta hızda 

Alegretto: Oldukça hızlı 
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Alegro: Hızlı 

Vivace: Canlı 

Presto: Çok hızlı 

Presstissimo: Olabildiğince hızlı 

Đstenilen temponun ayrıntılı olarak anlatılmasında yukarıda sıralanmış olanlar dışında pek 

çok sözcük kullanılır. Bunlar da şöyledir: 

Guisto: Tam olarak, sıkı 

Assai: Çok 

Molto: Çok 

Con moto: Hareketli 

Sostenuto: Tutarak 

Ma non troppo: Ama çok değil 

Con fuoco: Ateşli 

I.7. Gürlükler 

Gürlük sesin şiddetidir. Bir sesin gürlüğü, titreşim dalgasının genişliğine bağlıdır. 

Titreşimin genişliği arttıkça, sesin gürlüğü de artar, titreşim zayıfladıkça gürlük de azalır. 

Seslerin en hafifi ile en gür sınırları arasındaki bölge çeşitli gürlük derecelerine bölünür. 

Bu gürlük dereceleri bir takım işaretler ile belirtilir. 

          

Şekil 1.19 Gürlük Derece Đşaretleri 
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Bir gürlükten yavaş yavaş hafife gidilmesine decresendo (>), hafiften yavaş yavaş 

kuvvetliye gidilmesine cresendo (<) denir. Beklenmedik biçimde birden parçanın 

hafiflemesine de subito (sub) denmektedir. 

Güçlü bir vurgu ile sese yüklenme sforzando (sfz) , sesin kısa çalınması staccato, 

sese verilen süre değerinin tam olarak sonuna kadar uzatılmasına tenuto denmektedir. 

Bazen de çalma biçimi aşağıdaki terimler kullanılarak belirlenir: 

Cantabile: Şarkı söyler gibi 

Dolce: Tatlılıkla 

Giacoso: Neşe ile 

Maestoso: Görkemli bir biçimde 

Grazioso: Đncelikle 

Animato: Canlı bir biçimde 

I.8. Diziler (Gamlar) 

Bir dizi, herhangi bir ses ile onun sekizlisi arasında, yukarıya ya da aşağıya doğru 

birbiri arkasınca gelen seslerin tümüdür. Dizi sözcüğü Latince merdiven anlamına gelen 

“scala” sözcüğünden ortaya çıkmıştır. Dünya üzerindeki müzikler de çok çeşitli diziler 

kullanılmaktadır: Pentatonik Dizileri, Hint Sa-grama Dizileri, 17 sesli Arap Dizileri, Tam 

Perde Dizileri, Kromatik Diziler bunlardan yalnızca birkaçıdır. Avrupa müziğinin temel 

dizisi diyatonik dizidir. Bu dizi bir sekizli içindeki tam ya da yarım perdelerle kurulmuştur. 

Bu dizideki her bir ses bir dereceyi temsil eder. 

 

Şekil 1.20 Bir Dizideki Dereceler 
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Bu dereceler teknik adlarda verilir. Buna göre; 

Derece Teknik Ad 
I.  Tonik (Eksen) 
II.  Super Tonik (Eksen üstü) 
III. Mediyant (Ortanca) 
IV. Subdominant (Alt çeken) 
V. Dominant (Çeken) 
VI. Alt Mediyant (Alt ortanca) 
VII. Sansibl (Yeden) 

 

Majör Diziler: Piyanoda do’dan do’ya tüm beyaz tuşların çalınmasıyla majör dizi elde 

edilir. Bu diziye majör dizi denmesinin nedeni, dizideki tam ile yarım perdelerin dizilişidir. 

                                            

Şekil 1.21 Major Dizi Perde Aralıkları 

 

Bu dizilişe göre bir majör dizinin temel aralığı birinci ve üçüncü dereceler arasındaki 

büyük üçlü (majör üçlü) dür. Majör kısaca “M” olarakta gösterilir. 

                                                           

Şekil 1.22 Major Üçlü Perde Aralığı 

 

Minör Diziler: Bir diziyi majör dizi yapan özel aralığın, o dizinin tonik ile mediyant sesleri 

arasındaki aralık olduğunu biliyoruz artık. Đşte minör dizide bu sesler bir tam perde ve bir 

yarım perdeden oluşuyor. Bir buçuk perdelik bu aralığı küçük üçlü (minör üçlü) denir. 

Minör kısaca “m” olarak da gösterilir. 
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Şekil 1.23 Minör Dizi Perde Aralıkları 

 

Armonik Minör Dizi: Bir doğal minör dizisinin, giderken ve dönerken VI. derecesini 

tizleştirilmesiyle elde edilen minördür. 

                                           

Şekil 1.24 Armonik Minör Perde Aralıkları 

 

 

Melodik Minör Dizi: Bir doğal minör dizisinin, giderken VI. ve VII. dereceleri tizleşmesi, 

dönerken bu dereceler dizideki doğal halleriyle dönmesi melodik minör dizisini oluşturur. 

Kromatik Dizi: Piyanoda do’dan do’ya hem siyah, hem beyaz tuşla sırasıyla basarsak, 

içinde on iki tane yarım perde elde ederiz. Đşte bu elde ettiğimiz bu diziye kromatik dizi 

denir. 

                              

Şekil 1.25 Melodik Minör Perde Aralıkları 

 

Kromatik diziyi yazıya geçirmede en alışılmış yöntem, çıkışta diyezlerin, inişte de 

bemollerin yazılmasıdır. 
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Şekil 1.26 Kromatik Çıkıcı ve Đnici Dizi 

 

Pentatonik Dizi: Bu dizi beş sesten kuruludur. Piyanodaki beş siyah tuşun, fa diyez’den 

başlayarak sırayla çalınmasıyla pentatonik diziyi elde etmiş oluruz. Çin, Japon gibi 

ülkelerinin yerel ezgileri kadar, Afrika ve Đskoçya’da da birçok ezgi bu dizi üzerine 

yazılmıştır. 

                   

Şekil 1.27 Pentatonik Dizi 

 

Çingene Dizisi: Bu dizi armonik minör gamının IV. derecesini yarım perde kromatik 

tizleştirmek suretiyle oluşturulur. 

                    

Şekil 1.28 Çingene Dizisi 

 

Tam Ton Dizi: Bir oktavın altı eşit aralığa bölünmesi sonucunda oluşan dizidir. Diziyi 

oluşturan her aralık bir tam perededir. Đki tane tam ton dizisi vardır. Kromatik dizi gibi tam 

ton dizisi tonal1 değildir, yani diyatonik2 anlamda tonaliteyi belirlemek mümkün değildir. 
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Şekil 1.29 Tam Ton Dizisi 

 

Dodekafonik Dizi: “Serial” müzik denilen ve yirminci yüzyılın en önemli müzik sistemi 

olan oniki ton müziğinin temel yapısıdır. Bir oktav oniki farklı sese bölünür ve besteci 

bunu istediği gibi sıralar. Her bir ses bağımsızdır. 

                   

Şekil 1.30 Dodekafonik Dizi 

Anarmonik Sesler (Sesdeşler) 

Ses yüksekliği bakımından birbirinin eş değeri olan iki notaya sesdeş denir. Örneğin “do 

diyez” in sesdeşi “re bemol” dür. 

I.9. Modlar 

Dizilerin ve melodilerin sınıflandırılmasında kullanılan temel kavrama denir. Batı 

uygarlığı dizilerinin kökleri, Antik Yunan’da kullanılmış olan dizilere kadar uzanır. 

Yunan dizileri, Frigya, Lidya, Đyonya gibi belirli coğrafi bölgelerin adını taşıyan 

tam ve yarım perdelerin “inici”olarak kendine özgü sıralanışıyla oluşmuştur. Erken 
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Ortaçağda, Yunan müzik teorisi geleneğinden etkilendiği belli olan Hristiyan kilise 

müzikçileri, Yunan dizilerini en azından isimlerini alarak kullanmayı sürdürmüşlerdir. 

Ancak, Latince “modus” adını verdikleri bu dizilerdeki sesleri, nedeni bilinmeyen bir 

yanlış anlamayla Yunan geleneğindeki gibi ”inici” değil, “çıkıcı” olarak re’den başlatarak 

sıralamışlardır: Doryen, Frigyen, Lidyen, Mixolidyen. Bu kilise müzikçileri bu dört moda 

“Otantik” adını vermiş, onların alt dördüncü derecesinden başlayan modlara ise “Plagal” 

demişlerdir. Yunanların ön adı “hipo” onlara da uygulanmıştır. 

                  

Şekil 1.31 Modların Kullanımı ve Sıralanması 

 

Sonraları bu dört moda iki yeni mod daha eklenmiştir; Eolyen ve Đyonyen. 

                    

Şekil 1.32 Modların Kullanımı ve Sıralanması 
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I.10. Tonalite 

Müzikte kullanılan gamların (dizilerin) yapısını düzenleyen, belirleyen kuralların 

bütününe denir. Tonalite sistemi, on yedinci yüzyılın sonlarından itibaren kullanılmaya 

başlanmıştır. Bu sistem oniki majör ve oniki minör gamı içerir. 

Tonal Donanım: Bir eserin hangi tonda yazıldığını açıklama işlevindeki değiştirici 

işaretlerdir. Dizeğin başına, anahtar ile zaman donanımını gösteren rakamlar arasına konur. 

Şimdi tüm dizilerin aldığı diyez ve bemolleri dizek üzerinde nereye, hangi sırayla 

yazılacağını gösterelim. 

                        

 

Şekil 1.33 Diyez ve Bemollerin Dizek Üzerinde Sıralanışı 
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Kullanılan diğer anahtarlarda da şu şekilde gösterilir. 

 

                                      

Şekil 1.34 Diyez ve Bemollerin Farklı Anahtarlardaki Sıralanışı 

Donanımdan Diyezli majör yer alan son diyezden yarım perde yukarı çıkarak buluyoruz. 

 

Şekil 1.35 Diyezli Major Gamın Bulunma Şekli 

 

Bemollü Majör tonaliteyi, donanımda yer alan son bemolden bir önceki yani bir geri 

giderek buluyoruz. 

 

Şekil 1.36 Bemollü Major Gamın Bulunma Şekli 
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Her majörün minörünü de, majörü isimlendiren notadan bir buçuk perde yani küçük üçlü 

aşağıya inerek buluyoruz. 

Örnek: La majörün minörünü bulmak için, “la” sesinden küçük üçlü aşağıya inerek fa 

diyez minör olduğunu biliyoruz. 

Komşu Tonlar: Bir majör tonun komşu tonları, ilgili minör tonu, dominant tonu ve onun 

ilgili minörü, subdominant tonu ve onun ilgili minörüdür. 

 

                          

Şekil 1.37 Do Majorün Komşu Tonları 
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Şekil 1.38 Do Minörün Komşu Tonları 

 

 

I.11. Aralık  

 Đki farklı sesin arasındaki ton mesafesine (ses yüksekliğine) aralık denir. Majör ve 

minör diziler konusundan da anımsayacağımız gibi, bir üçlü aralığı, içindeki tam ile yarım 

perdelerin yerleştirili şine göre, büyük de olabilir, küçük de olabilir. Bu aralıkların 

sınıflandırılmasında sayısal adlandırmaların dışında, niteliksel farklılıkların da 

kullanıldığını gösterir. Aralıkların birbirleri arasındaki nitelik1 farklarını şu sözcüklerle 

belirtiriz: Tam, büyük, küçük, artık ve eksik. 

 Bir majör dizideki tam aralıklar; birli (ünison), dörtlü, beşli ile sekizlidir. Öteki 

aralıkların tümü büyük ve küçük olarak adlandırılır. 
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Şekil 1.39 Major (Büyük) ve Minör (Küçük) Aralıklar 

                  

Şekil 1.40 Tam ve Artmış Aralıklar 

 

                

Şekil 1.41 Tam ve Eksilmiş Aralıklar 
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Şekil 1.42 Major, Minör Artık ve Eksik Aralıklar 

 

                  

Şekil 1.43 Aralıkların Nitelikleri 
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Üç tam aralık içerdiği için artık dörtlüğe triton da denir. 

Sekizliden büyük aralıklara bileşik aralık denir. 

                     

Şekil 1.44 Bileşik Aralıklar 

 

Aralıklar konsanans ve dissonans diye ikiye ayrılırlar. 

i. Konsonans aralıklar: Birlikte bir bütün oluşturan uyumlu aralıklardır. (B ve k 

3’lü, T5’li, T4’li, B ve k 6’lı , T8’li). 

ii.  Dissonans  aralıklar: Belirli bir uyumsuzluk içeren ve konsonans aralığa karar 

verme gereksinimi duyan uyumsuz aralıklardır (B ve k 2’li, B ve k 7’li, bütün 

artık ve eksik aralıklar). 

Aralıkların Çevrilmeleri 

 Bir aralığı çevirirken, ya alttaki ses bir sekizli yukarı alınır, ya da üstteki ses bir sekizli 

aşağı alınır. Çevrim yapıldığında majör aralılar minör; minör aralıklar majör; artmış 

aralıklar eksik; eksik aralıklarda artık olur. Tamlar ise tam olarak kalır. 

 

Şekil 1.45 Aralık Çevrimleri 
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II.  BÖLÜM ARMON Đ 

Uyum ve ahenk demektir. Seslerin uyumundaki kural ve yaratıcı ilkeleri geliştiren 

bilim ve sanattır. Armoninin gereci akorlardır. Aynı anda duyulan iki ya da daha çok sese 

akor denir. 

II.1. Kadanslar 

Müzikte bir cümlenin bitiş etkisine, karara varışına kadans denir. 

Müzikte  çok sık kullanılan beş çeşit kadans vardır: 

Otantik: I-V-I 

                                  

Şekil 2.1 Otantik Kadans Örneği 

 

Plagal: I-IV-I  

                                    

Şekil 2.2 Plagal Kadans Örneği 
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Tam: I-IV-V-I 

                             

Şekil 2.3 Tam Kadans Örneği 

Yarım: IV veya II-V 

                          

Şekil 2.4 Yarım Kadans Örneği 

Kırık: V-VI 

                                

Şekil 2.5 Kırk Kadans Örneği 

 

II.2. Akor ve Bağlanışları 

Akorlar ve bağlanışlarını iki alt başlıkta toplayabiliriz. 
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II.2.1. Ortak Sesi Olan Akorların Bağlanışı (Armonik) 

Çalışmalarımızda kullanıcağımız üç ana akor arasında ortak sesi olanlar tonik 

(eksen) kısacası “T” – dominant (çeken) kısacası “D” -ve tonik- subdominant (altçeken) 

kısacası “S” akorlardır.  

II.2.1.1. Tonik ve Dominant Bağlanışları (T-D) 

                              

Şekil 2.6 T-D Akorlarının Bağlanış Örneği 

Đki akoru bağlarken akor seslerin en doğal ve en yakın hareketlerini kullanmak 

gerekir. En yakın seslere gitmediği ve ortak ses kullanılmadığı zaman, 5’li ve 8’li hataları 

ile karşılaşmak mümkündür. 

II.2.1.2. Tonik ve Subdominant Bağlanışları (T-S): 

                                 

Şekil 2.7 T-S Akorlarının Bağlanış Örneği 

T-S bağlanışında tıpkı T-D bağlanışında olduğu gibi ortak ses vardır. Yine ortak 

sesi tutup geri kalan sesleri en yakın akor seslerine götürmek gerekir. 

II.2.2. Ortak Sesi Olmayan Akorların Bağlanışı (Melodik) 

Subdominant-Dominant gibi kök sesleri ikili aralık oluşturan üçlü akorlar arasında 

ortak ses bulunmaz.  
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Şekil 2.8 Melodik Bağlanış Örneği 

 

Bu iki akor arasında ortak sesi tutma ilkesi olmayacağından geriye yalnızca 

partilerin yakın hareket etmeleri ilkesine uyulması gerekecektir.  

                            

Şekil 2.9 Melodik Bağlanış Örneği 

Akorları tek tek incelemeden önce şöyle bir armonideki yasaklara göz atalım. 

II.2.3. Armonideki Yasaklar 

 Armonideki yasakları aşağıdaki gibi sınıflandırabiliriz: 

i. B3 katlanılması yasaktır. 

ii.  Paralel  5’li, 8’li, 2’li, 7’li, artık 4’lü yasaktır. 

iii.  Partiler arası bas hariç, tenor ve alto 8’liden, alto ve soprano 10’ludan 

fazla açılması yasaktır. 

                                            

Şekil 2.10 Armonideki Yasaklar  
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Şekil 2.11 Armonideki Yasaklar 

II.2.4. Üç-Beş (5
3) Akorları 

Bir temel ses ile onun 3’lüsü ve 5’lisinden oluşan üç sesin dikey birlikteliği üç-beş 

akorunu oluşturur. Temel sesine kök adı verilir. Üç-beş akorun dört çeşidi vardır. Bunlar; 

Major (B+K), minör (K+B), eksik (K+K), artık (B+B). 

                           

Şekil 2.12 Üç-Beş Akor Çeşitleri 

Bir üç-beş akoru herhangi bir tondaki bir dizinin bütün dereceleri üzerine kurulabilir.  

                                          

Şekil 2.13 Major ve Minör Dizilerindeki Üç-Beş Akor Örnekleri 
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Yukarıdaki üç-beş akoru yakından incelenirse, bir major dizisinin I., IV. ve V. 

derecelerin üzerine kurulmuş akorlar major; II. , III. ve VI. derecelerin üzerine kurulmuş 

akorlar minör; VII. derecenin üzerine kurulmuş akorun ise eksik üç-beş akoru olduğunu 

görüyoruz. 

Bir minör dizisinin I. ile IV. dereceleri üzerine kurulan akorlar minör, V. ve VI. 

dereceleri üzerine kurulan akorlar major, II. ile VII. dereceler üzerine kurulan akorlar 

eksik, III. derece üzerine kurulan ise artık üç-beş akorudur.  

Üç-beş akorun iki tane de çevrimi vardır.  

i. Birinci çevrimi (6) 

Üçlüsünün başta olması durumudur. Bas partisine daha ezgisel bir gidiş sağlamak ve 

bazı yeni etkiler elde etmek amacıyla çevrim akorları parçalarda sık sık karşımıza 

çıkmaktadır. 

          

Şekil 2.14 Üç-Beş Akor Birinci Çevrim Örneği 
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Şekil 2.15 Birinci Çevrim Kullanım Örneği 

ii.  Đkinci çevrim (64) 

5’lisinin basta olması durumudur. 

     

Şekil 2.16 Đkinci çevrim (64) Kullanım Örnekleri 

 

(6
4) akorunun iki çeşidi vardır; 

I.  Geçici ve işleyici (64) akoru 

a. Geçici (64) akoru: Ölçünün hafif zamanında iki akor arasında kalan ve 

basamak basamak çıkıp inen (6
4)  akoruna geçici diyoruz. 
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Şekil 2.17 Geçici (64) Akor Çeşitleri 

Geçici (64)  akorunun da iki çeşidi vardır; 

1. Tonik akorlarının arasına dominant akorun gelmesi  

2. Subdominant akorlarının arasına tonik akorun gelmesi 

Geçici (64) akorunu kurarken uygulanacak yöntemler şunlardır; 

1. Ortak ses tutma 

2. Ters gidiş kullanma 

3. Đşleyici kullanma 

 

 

Şekil 2.18 Geçici (64) Akoru Kullanım Örneği 
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Eğer ters gidiş soprano partisinde alınabilirse çok daha kolay (6
4) akoru 

kurulabilir. 

b. Đşleyici (64) akoru 

Ölçünün hafif yerinde gelmesi ve başladığı ses geri dönmesi işleyici (64) 

akorunu oluşturur. Bu akorun tonik akorların arasına subdominant 

akorlarının gelmesi ile oluşan iki çeşidi vardır. 

 

Şekil 2.19 Đşleyici (64) Akoru Çeşit ve Kullanım Örneği 

 

II. Geciktirici (64) akoru: Ölçünün güçlü yerinde gelerek asıl gelmesi gereken 

akoru geciktirmesi geciktirici (6
4) akorunu oluşturur. Bu akoru kurarken hangi 

akoru geciktirirsek onun şifresini yazıyoruz. 

                                      

Şekil 2.20 Geciktirici (64) Akoru Kullanım Örneği 
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Şekil 2.21 Geciktirici (64) Akoru Kullanım Örneği 

II.3. Armoniye Yabancı Sesler 

Akor sesinden olmayan seslere denir. Geçici (note de passage), işleme (brodorie), 

atlayarak işleme (eşape), ön duyurma (anticipation), abantı (apoggiature), gecikme (rötar) 

ve pedal olmak üzere yedi çeşidi vardır. 

a. Geçici: Ölçünün güçsüz yerinde meydana gelen ve basamak basamak inip, 

çıkan yabancı seslere denir. 

b. Đşleyici: Ölçünün güçsü yerinde meydana gelen ve başladığı ses geri dönen 

yabancı seslere denir. Atlayarak işleme ölçünün güçsüz yerinde meydana gelen 

ve başladığı sese geri dönmeden başka bir işleme daha yapan yabancı seslere 

denir. 

c. Ön duyurma: Ölçünün güçsüz yerinde meydana gelen ve bir sonraki akordaki 

sesi bize önceden duyuran yabancı seslere denir. 

d. Abantı: Ölçünün güçlü yerinde meydana gelen ve hiçbir hazırlığı olmadan asıl 

gelmesi gereken sesi geciktiren yabancı seslere denir.  

e. Gecikme: Ölçünün güçlü yerinde gelmesine rağmen önceden hazırlanan ve asıl 

gelmesi gereken sesi geciktiren yabancı seslere denir. 

f. Pedal: Genellikle üst partiler yürüyüşlerini sürdürürken alt partide uzayan 

seslere denir. 
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     Şekil 2.22 Yabancı Seslerin Kullanım Örnekleri 
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II.4. Dominant 7’li Akoru (D7) 

  Subdominant temelini de içerisine alan dört sesli bir akordur. Dominant akoruna 

katılan bu yeni sesin, dominant temeli ile arası 7’li bir aralık olduğu için, bu akora 

dominant 7’li akoru denilmiştir. Bu akor içerisinde iki uyumsuz aralık vardır. Biri temel ve 

7’li arasındaki 7’li aralık, diğeri ise dominant 3’lüsü olan yeden ile 7’li arasındaki eksik 

5’li aralığıdır.  D7 aralığı her zaman T 5
3 akoruna çözülür. Çözülürken de akorun 7’lisi bir 

basamak aşağıya iner. 

            

Şekil 2.23 Dominant 7’li Tonik Bağlantısı Örneği 

             

Şekil 2.24 Dominant 7’li Tonik Kullanım Örneği  

 

                                

Şekil 2.25 Dominant 7’li Çevrimleri  
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Diğer 7’li akorlar : 

Kök sesin üzerinde bir 3’lü, bir 5’li ve bir 7’linin duyulması ile oluşur. 

a. Major 7’li: Major tonların I. ve IV. derecelerinde minör tonların VI. derecesinde 

kurulur. Bir major 5’li akorunun üzerine büyük 3’lü eklenmesi ile oluşur. Tüm 

7’li akorlarda olduğu gibi bir kök hali ve üç çevrimi vardır. 

 

     

Şekil 2.26 Major 7’li Çevrimleri 

 

b. Minör 7’li: Major tonların II. , III. ve VI. dereceleri minör tonların IV. derecesi 

üzerinde kurulur. Minör 5’li akor üzerine küçük 3’lü eklenmesi ile oluşur. Kök 

hariç üç çevrimi vardır. 

 

         

Şekil 2.27 Minör 7’li Çevrimleri 

 

c. Yeden (Sansibl) 7’li: Eksilmiş 5’li akorun üzerine büyük üçlü eklenmesi ile 

oluşur. Dominant 9’lu major akorunun köksüz halidir. Dolayısı ile sansibl, 7’li 

ve 9’lu seslerinden oluşmaktadır. Doğal olarak toniğe karar vermek 

durumundadır.                                             
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Şekil 2.28 Yeden 7’li Akoru ve Çözümü 

d. Eksik 7’li: Eksilmiş 5’lü akorunun üzerine küçük üçlü eklenmesi ile oluşur. 

Dominant 9’lu minör akorunun köklü halidir. Sansibl yarım ton çıkar, 7’li ve 

9’lu inerek karar verir. Eksik 7’li akoru minör tonların VII. derecesinde yer alan 

bir akor olmak ile birlikte major tonlarda da kullanılabilir. 

                 

Şekil 2.29 Eksik 7’li Çevrimleri ve Çözümleri 
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Şekil 2.30 7’li Akorların Kullanım Değerleri 

 

II.5. 9’lu Akorlar (Be ş Sesli Akorlar) 

Bas sesin üzerine kurulan bir 3’lü, bir 5’li, bir 7’li ve bir 9’lu sesten oluşur. Major 

ve minör tonlarda kuruluşları farklı on çeşit 9’lu akor bulunur. Bu konuda müzikte oldukça 

yaygın bir şekilde kullanılan dominant 9’lu akorları ek alınmaktadır. 

Dominant (Çeken) 9’lu akoru: Dominant 9’lu major akoru, major tonların V. derecesi 

üzerinde, bir dominant yedilinin üzerine büyük 3’lü eklenmesi ile oluşur. Dominant 9’lu 

minör akoru ise yine tonun V. derecesinde, dominant 7’li akorunun üzerine küçük 3’lü 

eklenmesi ile oluşur. 

                       

Şekil 2.31 9’lu Akorların Çözümleri 

Örnekte görüldüğü gibi sansibl yarım ton toniğe çıkar, 7’li ve 9’lu iner. 
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Dominant major 9’lu ve minör 9’luların şifreleri şöyledir; 

                    

Şekil 2.32 9’lu Akorların Çevrimleri 

 

Tüm akorları (5’li, 7’li ve 9’lu) bir tablo halinde gösterecek olur isek; 

                 

Şekil 2.33 Akor Çeşitlerinin Çevrim ve Şifre Tablosu 
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II.6. Egzotik Akorlar 

II.6.1. Napoliten 6’lı Akoru 

Kök sesi ile 5’lisi yarım perde pesleştirilen bir eksen üstü akorunun birinci 

çevrimidir. Bu pesleştirme yolu ile içe dönük, kederli bir hava yaratılır. Uyuşumsuz bir 

akor olmamasına rağmen, subdominant (alt çeken) işlevi taşıması yönünden, normal olarak 

dominant (çeken) akoruna ya da kadans (kalış)  (64)  akoruna bağlanır. Đlk ortaya çıkışı 

Purcell kadar eskidir. “Napoliten” adını nereden aldığı bilinmemektedir. 

                         

Şekil 2.34 Napoliten Akor Örneği 

                                        

Şekil 2.35 Napoliten Akor Kullanım Örneği 
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II.6.2. Artık 6’lı Akorları 

Artık 6’lı akorlarının üç tipi vardır. 

a. Đtalyan 6’lı: Büyük 3’lü ve artık 6’lı (üç sesli) 

                          

Şekil 2.36 Đtalyan 6’lı Akoru 

 

b. Fransız 6’lı: Büyük 3’lü, artık 4’lü ve artık 6’lı (dört sesli) 

                          

Şekil 2.37 Fransız 6’lı Akoru 

 

c. Alman 6’lı: Büyük 3’lü, tam 5’li ve artık 6’lı (dört sesli) 

                     

                          

Şekil 2.38 Alman 6’lı Akoru 
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II.7. Transpozisyon 

Herhangi bir tonda yazılmış olan bir müzik parçasını, ezgi aralıklarını çok sıkı 

gözeterek başka bir tona aktarmak demektir. Majör ezgiler majör, minör ezgiler minör 

tonlara transpoze edebilir. Majör ezgilerin minöre tranpozesi mümkün değildir. 

Transpozenin amacı, herhangi bir vokal parti için veya çalgı için ses alanları açısından 

uygun olmayan bir müzik parçasının uygun olan tonaliteye aktarılmasıdır. Tranpoze; 

oktavda ve tonda yapılabilir. 

                     

Şekil 2.39 Oktavda Transpozisyon Örneği 

 

Tonda yapılan transpoze: 

Đki türü vardır; 

a. Porte üzerinde notaların yerini değiştirerek yeni tona aktarma. Bu yöntem az 

kullanılır. Transpoze edilecek olan ezgi kaç ton yukarı veya aşağı 

kaydırılacaksa, ona göre her aralık aynı kalmak şartı ile başa yeni tonun 

donanımı koyularak gerçekleştirilir. 
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Şekil 2.40 Tonda Transpozisyon Örneği 

 

b. Notaların yerlerini değiştirmeden anahtar kullanma suretiyle de transpoze 

yapılır. 

                

Şekil 2.41 Anahtarda Transpozisyon Örneği 

 

II.8. Modülasyon 

Bir tonaliteden başka bir tonaliteye veya bir moddan başka bir moda geçiş 

anlamındadır. Yani ton veya modun parça içindeki önemini değerlendirebilmek için şu dört 

faktörü göz önünde bulundurmak gerekir. 
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1. Esas tonalite: Bir kadans ile belirlenir. Parça esas ton ile başlar ve biter. 

2. Geçici tonalite: Bir kadans içermeyen farklı iki tonalite arasında yer alan 

tonalitelere geçici tonalite denir. 

3. Geçici modülasyon: Aynı tonalitenin içinde esas veya geçici olarak yer alır. 

Esas veya çevrim halinde dominant-tonik ilişkisini vurgulayan iki veya daha 

fazla akordan oluşur. Genellikle esas tonalitenin komşu tonlarına aittir. 

4. Ödünç alınmış akorlar: Geçici modülasyonun oluştuğu şartlarda ortaya çıkar. 

Genellikle tek akordan oluşur. Geçici modülasyondan en önemli farkı 

dominant-tonik bağlantısı içermemesidir. Ödünç alınan akor uzak tonalitelere 

de art olabilir. 

Modülasyonun tonalite yönü, parçanın major veya minör tonalitede olmasına göre 

değişir. Major tonalitelerde modülasyon dominanta bazen ilgili minör tonuna veya 

subdominant tonunda olabilir.  Minör parçalarda ise, öncelikle ilgili major tonu veya minör 

dominantı ve bazen de subdominant tonuna modülasyon söz konusu olabilir.  

Modülasyon üç ana yöntem ile gerçekleştirilebilir: 

1. Diatonik modülasyon: Bir tondan yeni bir tona geçişte her iki ton için ortak olan 

akor kullanılır. 

 

Şekil 2.42 Diatonik Modülasyon Örneği 
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2. Kromatik modülasyon: Daha ani bir ton değişimi sağlar. Herhangi bir tonun 

herhangi bir derecesinde bulunan akorun bir veya daha fazla sesi kromatik 

olarak farklılaştırılır ve artık bu durumda ortak akor fikri ortadan kaldırılır. 

                   

Şekil 2.43 Kromatik Modülasyon Örneği 

3. Anarmonik modülasyon: Ton değişimleri içerisinde en ani olanıdır ve çoğu kez 

uzak tonlara yapılan ton değişimlerinde kullanılır. Herhangi bir akorun bir ya da 

daha fazla sesinin anormonik olarak farklı duyuluşu yeni tonu belirler. 

                                     

Şekil 2.44 Anarmonik Modülasyon Örneği 
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III.   BÖLÜM MÜZ ĐK BĐÇĐMLER Đ 

 Bu bölümde tüm müzik malzemesinin nasıl biçimlendiğini ve nasıl kullanıldığını 

inceleyeceğiz. 

III.1. Motif (Örgen) 

Müzik cümlesi de dilde olduğu gibi sözcüklerden oluşur. Motif, müzikte gelişmeye 

elverişli en küçük fikir, en küçük form öğesi ve eseri oluşturan en önemli temel taşıdır. 

                  

Şekil 3.1 Motif Örneği 

III.2. Cümle 

Daha derli toplu bir fikri bize açıklayan ve çoğu kez birbirini tamamlayan iki 

motiften oluşan form öğesidir. 

                  

Şekil 3.2 Cümle Örneği 

 

III.3. Dönem (Period) 

Aralarında bağlılık bulunan iki cümle başlı başına bir dönemi oluşturur. Birinci 

cümleye “öncül” denir ve genellikle yarım kadans ile sona erer, ikinci cümleye “ardcıl 

(soncul)” denir ve genellikle tam kadans ile sona erer. 
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Şekil 3.3 Dönem Örneği 

Şimdi de Schumann’ ın Lied’ in de öğrendiğimiz motif, cümle ve dönemi inceleyelim. 

     

Şekil 3.4 Schumann’ ın Lied’ i 
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III.4. Tema (Anafikir, Konu) 

Bir hikayenin, bir romanın ya da bir tiyatro eserin nasıl bir konusu varsa müzik 

eserinin de bir ana fikri vardır. Tema; bir müzik eserinin çoğu zaman başında duyulan ilk 

fikir, bestecinin onu işleyeceği, geliştireceği bir konudur. Bir müzik eserinin teması, en 

küçüğünden bir motif ya da bir cümle olabileceği gibi, çoğu kez genişletilmiş bir cümle 

veya bir dönem de olabilir. 

                

Şekil 3.5 Tema Örneği 

 

III.5. Şarkı (Lied) formları 

Şarkı formları yalnız sözlü eserler değil, birçok küçük çalgı müziği eserlerini de 

kapsayan ve uygulama alanı çok geniş olan bir formdur. Şarkı formları; bir, iki ve üç 

dönemin kendi başına bir bütünlük göstermesi ve tam kadans ile sona ermesiyle oluşur. 

Şarkı formlarını dört ayrı yapıda inceleyebiliriz. 
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1. Bir bölmeli şarkı formu: Bir dönem kendi başına yeterli bir bütün olması” bir 

bölmeli şarkı formunu” oluşturur. Şeması şöyledir; 

A 

a  b 

 

         

Şekil 3.6 Tema Örneği 
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2. Đki bölmeli şarkı formu: Aralarında bağlılık bulunan ve birbirini tamamlayarak 

bir bütün olan iki dönem “iki bölmeli şarkı formunu” oluşturur. Şeması 

şöyledir; 

A B 

a  b b  a 

veya  

a       a1  

 

       

Şekil 3.7 Đki Bölmeli Şarkı Fromu Örneği 
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3. Üç bölmeli şarkı formu: Çoğunlukla birinci bölmenin aynen sonda da 

tekrarlaması “üç bölmeli şarkı formunu” oluşturur. Şeması şöyledir; 

 

          

Şekil 3.8 Üç Bölmeli Şarkı Fromu Örneği 
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4. Katlı (Triolu) şarkı formu: Đki ya da üç bölmeli şarkı formuna yeni bir şarkı 

formu daha eklenerek baştaki ilk şarkı formuna dönüldüğünde” katlı şarkı 

formunu” oluşturur.  

Şeması şöyledir;  

           

Şekil 3.9 Katlı (Trio) Şarkı Formu Örneği 
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Şekil 3.10 Katlı (Trio) Şarkı Formu Örneği (Devam) 
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III.5.1. Şarkı Formunda Yazılan Eserler 

Şarkı formunda yazılan eserleri iki ana gruba ayırabiliriz: 

Sözlü eserler: Türkü, şarkı, arya vs çoğu koral eserler. 

Çalgısal eserler: 

a. Eski ve yeni danslar: Süit, Allemande, Courante, Gavotte vs 

b. Şarkı özelliğindeki eserler: Arya, Chanson, Sözsüz şarkı, Nokturne, 

Barkarol, Cavatine vs 

c. Edebi eserler: Romanze, Ballade, Rapsodi, Elegi vs 

d. Öğretici eserler: Etüd, Prelüd, Envansion, Toccata 

e. Çeşitlemeler 

III.5.1.1. Sözlü eserler 

Đnsan sesleri için yazılan bütün sözlü eserler kadın, erkek ve çocuk seslerinin doğal 

ses sınırları içinde bulunurlar. Sözler genellikle şiirlerden seçilir. Şiirin anlamına uygun bir 

müzikle şiiri bestelerler. 

III.5.1.1.1. Lied (Şarkı) 

Lied bir şiir üzerine yazılmış, genellikle piyano eşliğinde söylenen eserdir. Lied’de 

ezgi, şiir ve eşlik hep beraberce bir bütünü oluşturur. 

III.5.1.1.2. Arya 

Genellikle orkestra eşliğinde söylenen büyük çaptaki şarkıya (solistik ses parçasına) 

Arya denir. Arya, liedin aksine çok kez dramatik bir konunun önemli bir bölümünü kapsar. 

Oratorya, Kantat ve özellikle operada Arya, vazgeçilmez bir unsurdur ve çoğunlukla eserin 

en yüksek noktasını oluşturur. Genellikle “Da Capo Aria” denilen büyük üç bölmeli şarkı 

formunda karşımıza çıkmaktadır. 
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III.5.1.1.3. Reçitativ 

Arya’dan önce getirilen, sözcüklerin vurgularını belirten ve konuşmaya yakın 

serbestlikte söylenen şan parçasına denir. 

III.5.1.1.4. Arioso 

Aria ile Reçitativ arasında bir çeşittir. Reçitativden daha ezgisel ve ondan daha çok 

ölçü içinde kullanılır. 

III.5.1.1.5. Anthem 

Salt Đngilizlere özgü, ses için yazılmış dinsel bir türdür. Motet ve Kantata, bu türün 

Alman ve Latin ülkelerindeki karşılıklarıdır. 

III.5.1.1.6. Madrigal 

Çok özgür bir yapısı ve deyişi olan ses için yazılan bir parçadır. Oyunlu madrigal 

ve anlatımlı madrigal diye iki çeşidi vardır. Anlatımlı madrigal Fransız polifon1 

chansonundan çok daha özgür olmasıyla tanınır. Oyunlu madrigale gelince, reçitativ 

deyişin ikili, üçlü geçitlerin, tek ezgili bölmelerin çevresine kanon korolarıyla bu yapı yeni 

doğmakta olan kantata çok yakın sayılır. 

III.5.1.1.7. Kantata 

Birkaç bölümlü, şarkılı bir sahne eseridir. Konser salonunda ya da kilisede çalınan 

kantatın konusu vardır, fakat oynanmaz. Oda kantatasını (dindışı kantata) kilise 

kantatasından ayrı tutmak gerekir. 

III.5.1.1.8. Koral 

Din devriminden sonra Almanya’da çok yaygınlaşan, Luther din töreninin temeli 

halini alan bir çeşit ilahidir. Koral ilk olarak 16.yy’ın başlarında ortaya çıkmıştır. Koral tek 

sesli bir ilahidir. Bu durum nedeniylede çok yalın bir yapısı vardır. 
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III.5.1.1.9. Motet 

Ortaçağ moteti dinsel sözlerle din dışı sözlerin, seslerle çalgıların birbirine karıştığı, 

tutarsız, soyu belli olmayan bir türdür. On altıncı yüzyılda belirmeye başlayan motet, din 

törenlerinde kullanılan, ayinin gerçek anlamını ortaya koyan ses için yazılmış bir eserdir. 

III.5.1.1.10. Missa 

En önemli dinsel müzik türüdür. Bölümlere ayrılmış, ses için yazılmış müziktir. Bu 

bölümler Katolik missasının günlük tapınmak sözlerinin ilk beşi üzerine kurulmuştur. 

Başlangıcı Hristiyanlığın ilk günlerine ortaçağın başlangıcına kadar gider. 

III.5.1.1.11. Requiem 

Gündelik missadan, hem ölüm duası havasıyla, hem de parçaların sırası ve sayısı 

bakımından ayrılır. 

III.5.1.1.12. Oratoryo 

Genel olarak çok kişili bir çeşit büyük kantatadır. Başlangıcı 16.yy’da, Roma’da 

ermiş Flippo Dei  Neri’nin “Oratoryolular Birliği”yle verdiği dinsel  sahne oyunlarına dek 

gider. Oratoryo, kantata gibi yan yana gelmiş parçalardan oluşmuştur. Đkisinde de aynı 

parça çeşitlerini görüyoruz. 

III.5.1.1.13. Passion 

Belirli bir biçim değildir. Kimi zaman motet, kimi zaman oratoryoya yaklaşır. Ama 

kilise deyişiyle, yarı dramatik havasıyla bunlardan ayrılır. 

III.5.1.1.14. Opera 

Müzikli sahne eseri türlerinin en başında gelir. Bütün kişiler şarkı söyler; bazı 

durumlarda konuşmaya da başvururlar. On altıncı yüzyılın sonlarında, makam anlayışı 

yerine ton anlayışına, kontrapunkt yerini eşlikli ezgi anlayışına bıraktığı bir dönemde, 

Đtalya’da ortaya çıkmıştır. Operanın yapısı sözlerine bağlıdır. 
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III.5.1.1.15. Operet 

 On dokuzuncu yüzyılın ortasına doğru komik operadan doğmuş olan operet, 

konusunun hafifliğiyle operadan ayrılır. Konuşma daha fazladır. Şarkılar ise birlikte 

söylenen bölmelerle çevrili birkaç parçadan oluşmuştur. Orkestra çok gösterişsiz bir 

şekilde eşlik eder. 

III.5.1.2. Çalgısal Eserler 

Çalgısal eserler beş farklı bölümden oluşur; 

III.5.1.2.1. Eski ve Yeni Danslar 

Đnsanın varoluşundan bugüne dek, insanoğlu şarkı söylemek ve dans etmek 

ihtiyacını duymuştur. Dans müziğinin sonat eserlerine girmesi, yaklaşık olarak 16.yy 

başlarına rastlar. 

III.5.1.2.1.1. Suit (Partita) 

Aynı tonda, değişik özellikte olan dans parçalarının ard arda dizilmesinden oluşan 

eserlere denir. 

III.5.1.2.1.2. Allamande 

Eksik ölçü ile başlayan 4/4’lük ölçü içinde yazılan, ciddi ve sakin karakterli, orta 

çabuklukta olan bir Alman dansıdır. Suitin genellikle birinci bölümüdür. 

III.5.1.2.1.3. Courante 

Eksik ölçü ile başlayan 3/4'lük veya 3/2’lik ölçü içinde yazılan,hareketli bir Fransız 

dansıdır. 

III.5.1.2.1.4. Sarabande 

3/4'lük veya 3/2’lik ölçü içinde yazılan, ağır bir Đspanyol dansıdır. 
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III.5.1.2.1.5. Gigue 

Süitin çoğu zaman son parçası olan Gigue, 3/8’lik,6/8’lik,9/8’lik veya 12/8’lik ölçü 

içinde yazılan, dinmeyen bir hareket içinde canlı olarak devam eden bir Đngiliz dansıdır. 

III.5.1.2.1.6. Gavotte 

Đki vuruş ölçü öncesi başlayan, sebare ölçü içinde yazılan orta hızlı zarif danstır. 

III.5.1.2.1.7. Musette 

Çok kez Gavotte’un trio bölmesi olarak kullanılan Musette, başta devamlı duyulan 

bir pedal sesi olan bir danstır. 

III.5.1.2.1.8. Bourree 

Bir vuruş ölçü öncesi ile başlayan 4/4’lük, sebare bazen de 2/4’lük ölçü içinde 

yazılan, neşeli ve canlı bir Fransız dansıdır. 

III.5.1.2.1.9. Paskalya 

On altıncı yüzyılda ortaya çıkan, 3/4’lük ölçü içinde yazılan Đspanyol dansıdır. 

Çoğunlukla minör tonda yazılır. Pasakalya’nın en belirgin özelliği sekiz ölçüden oluşan 

inatçı bir Pasakalya temasının devamlı olarak bas partisinde duyulmasıdır. 

III.5.1.2.1.10. Chaconne 

Üç-dörtlük ölçü içinde yazılan eski bir danstır. Çok kez sekiz ölçü devam eden bir 

temanın çeşitlemesidir. Pasakalya gibi polifonik değil, daha çok armonik yapıdadır. 

III.5.1.2.1.11. Menüet 

Üç-dörtlük ölçü içinde yazılmış, orta hızlı, zarif ve sevimli bir Fransız dansıdır. 

III.5.1.2.1.12. Scherzo 

Genellikle 3/4’lük ölçü içinde yazılan bir danstır. Şaka, Scherzo’nun en belirgin 

özelliğidir. Scherzo, Beethoven ile sonatta Menüet’in yerini almış ve bugüne kadar 

kullanılmıştır. 



 64

III.5.1.2.1.13. Badinerie 

Şarkı özelliği olan, çift vuruşlu ölçü içinde yazılan, hızlı tempolu bir danstır. 

III.5.1.2.1.14. Ecossaise 

Üç-dörtlük ya da 3/2’lik ölçü içinde yazılan bir Đskoç dansıdır. 

III.5.1.2.1.15. Polonise 

Üç-dörtlük ölçü içinde yazılan, bölme bitişleri hafif zamanda olan eski bir Polonya 

dansıdır. 

III.5.1.2.1.16. Mazurka 

Üç-dörtlük ölçü içinde yazılan, Polonya’nın ulusal danslarından biridir. Esas vurgu, 

ölçünün başında olması gerekirken, ikinci ve üçüncü vuruşlara gelir. Bu şekilde keskin 

vurgular Mazurka’ya biraz daha enerjik, kuvvetli ve ateşli bir hava verir. Bu özelliğiyle de 

yumuşak karakterli Vals’ten ayrılır. 

III.5.1.2.1.17. Vals 

Ölçü başları vurgulu, 3/4’lük ölçü içinde yazılan, oldukça yeni bir dans türüdür. 

Genellikle ağır bir tempoda yazılmış bir giriş ile başlar. Bundan sonra esas dans başlar. 

III.5.1.2.1.18. Polka 

Đki-dörtlük ölçü içinde yazılan, 1830 yılında Bohemya’da bir köylü kızı tarafından 

ortaya atılan bir çek dansıdır. Form yönünden Mazurka’nın aynısıdır. 

III.5.1.2.1.19. Bolero 

Üç-dörtlük ölçü içinde yazılan, orta tempolu bir Đspanyol dansıdır. 

III.5.1.2.2. Şarkı Özelliğindeki Eserler 

Şarkı söyler gibi, lirik bir anlatımla çalınan müzik türlerine, daha çok piyano 

eserlerinde rastlanmaktadır. 
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III.5.1.2.2.1. Arya 

Daha önce açıklamasını yaptığımız Arya, aslında şan parçasıdır. Lirik özellikte bazı 

çalgısal eserlerin başına da “Arya (Air, Aria)” sözcüğünün yazıldığını görüyoruz. 

III.5.1.2.2.2. Chanson 

Fransızca şarkı anlamına gelmektedir. 

III.5.1.2.2.3. Sözsüz şarkı 

Mendelsohn’un eserleri arasında önemli bir yeri olan sözsüz şarkıları, piyano için 

yazılmış, 48 parçalık bir albümdür. Çoğu kez parçalar birkaç ölçülük giriş müziğiyle başlar 

ve bu giriş müziği sonda tekrarlanarak coda yerine kullanılır. 

III.5.1.2.2.4. Nocturne 

Đtalyanca “Notturno” sözcüğünden gelen “Nocturne” gece parçası anlamına 

gelmektedir. 

III.5.1.2.2.5. Cavatine 

Arya’nın basitleştirilmi ş küçük bir şeklidir. Şarkımsı bir ezgi, kısa ve sade bir 

biçimde işlenmiştir. Opera aryasının dramatik karakterine karşılık, Cavatine daha lirik bir 

anlatımdadır. 

III.5.1.2.2.6. Barcarolle 

Altı sekizlik ölçü içinde yazılan, Venedik’e özgü gondolcuların şarkısıdır. Ezginin 

eşliğinde dalgaların çarpması ve gondolun sallantısı yansıtılır. 

III.5.1.2.3. Edebi Eserler 

Edebiyatta örnekleri olan ve onlardan esinlenilerek yaratılan eserlerdir. 
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III.5.1.2.3.1. Romanze 

On dokuzuncu yüzyılda yaygın olan, duygusal karakterde yazılmış bir şarkıdır. 

Ezgisinin geniş çizgilerle devam etmesi ve dramatik öğesinin bulunmaması ile Ballade’dan 

ayrılır. 

III.5.1.2.3.2. Ballade 

Saf lirik karakterde olmayan, anlatımcı özellik gösteren bir şiir türüdür. Ses için 

yazılmış Ballade’lar dışında, Fantezi ve Rapsodi özellikleri gösteren, destan havasını 

yitirmeden, salt çalgı müziğine girmiş Ballade’lar da vardır. 

III.5.1.2.3.3. Rapsodi 

Halk ezgileri üzerine kurulmuş, serbest bir düzende yazılan çalgısal bir parçadır. 

III.5.1.2.3.4. Elegi 

Ses, çalgı ya da bunların toplulukları için yazılan bir ağıttır. 

III.5.1.2.4. Öğretici Eserler 

III.5.1.2.4.1. Etüd 

Çalışarak ve araştırarak bir çalgı ya da ses üzerinde, güçlülüğü arttırmak ve tekniği 

geliştirmek amacıyla belli bir konu ele alınarak yazılmış parçalardır. 

Amaçlarına göre etüdleri üç grupta toplayabiliriz: 

i. Tekniğin olgunlaşmasına yarayan etüdler (Cherzny, Clementi ve 

Bertini’nin birçok etüdlerinde olduğu gibi) 

ii.  Tekniğin yanında müzikal yönünde gelişimini sağlayan etüdler 

(Cramer, Moscheles ve özellikle Chopin ve Liszt etüdleri) 

iii.  Konser etüdleri (Bu etüdler, yorumcunun çalıgısı üzerindeki 

yeteneklerini göstermesi amacıyla yazılırlar) 
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III.5.1.2.4.2. Prelüd 

Önçalış demektir. Bir füg ya da süitin girişini hazırlayan ve bu gibi eserlerin 

başında çalınan bir parçadır. 

Chopin ve Debussy gibi besteciler sonraları Prelüd’ü giriş parçası olarak değil, tek 

başına bir parçadan oluşan bağımsız Prelüd’ler olarak yazmıştır. 

III.5.1.2.4.3. Toccata 

Đtalyanca ”dokunuş” demektir. Tamamen çalgısal bir parça olan Toccata özellikle 

klavyeli çalgılara, orga, çembaloya özgüdür. Eserin başındaki akorları izleyen pasajlar ve 

zaman zaman duyulan polifonik yapılar Toccata’nın özelliklerindendir. Çoğu kez serbest 

bir formda yazılır. 

III.5.1.2.4.4. Invention 

Latince’de buluş, icat anlamındadır. Ezgisel ve ritimsel yönleri ile ilginç bir 

motirin, iki ya da üç sesli olarak, polifonik dokuda işlenmesidir. 

III.5.1.2.5. Çeşitleme 

Başta duyulan bir ana fikrin ezgi, ritim ve armoni yüzünden değişikliklere 

uğratılarak, birçok kez tekrarlanmasına denir. 

III.6. Rondo Formları 

Önce duyulan bir ana temanın, diğer temalardan sonra, sık sık duyulmasından 

oluşan bir formdur. Ana tema olan rondo temasını “A” harfiyle belirtirsek, rondo formu 

şemasını şöyle gösterebiliriz: ABACA (küçük rondo grafiği), ABACABA (büyük rondo 

grafiği). 

Rondo temasının en az üç kez duyulan rondo teması, ara temaların kimi zaman 

fazlalığı nedeniyle, daha çok kez de duyulabilir. ABACADA veya ABACADAEA gibi. 
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Rondo sözcüğünün aslı Latince “rodellus” olup, Fransızlar “rondeau”, Almanlar 

“rundgesang” sözcüklerini kullanmaktadırlar. 

Rondo formunun yapısının incelenmesi: 

i. Rondo teması (Ana tema) 

ii.  Varış köprüsü 

Görevi, rondo temasının sona erdiği ölçüden başlayıp, ara temanın tonunu 

hazırlamaktadır. 

iii.  Ara tema (Yan tema)  

Ara tema, genellikle majör eserlerde çeken (dominant) tonunda, minörlerde 

ilgili majör tonunda duyulur. 

iv. Dönüş köprüsü 

Ara temanın kendi tonunda duyulan bitişinden sonra, rondo temasına geçişi 

sağlar. 

v. Coda (Son söz) 

Son kez duyulan rondo temasının, ana tonda biten kadansından sonra, eser 

Coda ile sona erer. 

III.7. Sonat ve Sonat Formu 

Bir ya da iki çalgı için yazılmış, birbirini izleyen çeşitli özelliklerde üç ya da dört 

bölümden oluşmuş, dil zenginliği ve anlatımcı gücü yüksek olan çalgısal eserlere sonat 

denir. 

Sonat ve sonat formu (Sonat Allegrosu) ayrı kavram ve terimlerdir. Sonat bir form 

değil senfoni, quartet, quintet, konçerto gibi çok bölümlü çalgısal bir türdür.  

Sonat formu ise, bu türdeki eserlerin genellikle ilk allegro bölümünde kullanılan ve adını 

sonattan alan bir form (biçim) ve yapı anlamındadır. 
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I. Bölüm (Allegro) 

Sonat allegrosu formundan ve çabuk tempodadır. 

II.  Bölüm (Adagio, Largo, Andante) 

Ağır, I. bölümden ayrı karakter ve tonalitede, çoğunlukla şarkı formunda 

yazılır. 

III.  Bölüm (Allegretto, Allegro)  

Katlı şarkı formunda bir menüettir. Beethoven ve daha sonrakiler bu 

bölümü çoğu kez Sherzo’ya dönüştürmüşlerdir. 

IV.  Bölüm (Allegro, Presto, Vivace) 

 Canlı karakterde olan bu bölüm çoğunlukla rondo formundadır. Bazen 

sonat formunda veya tema ve çeşitlemeler şeklinde, pek ender olarak da 

füg formunda olabilir. 

Sonat formunu genel şemasını şöyle gösterebiliriz: 

Sergi Gelişme Yeniden sergi 

A        B       

Coda veya Codetta 
Temaların işlenmesi 

A     B      

Coda ve Codetta 

 

III.8. Sonatin 

Çoğunlukla iki, kimi zaman üç, pek ender de dört bölümlü olan küçük bir sonattır. 

Kısa oluşu ve sade yapısı ile sonattan ayrılır. 
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III.9. Sonat Formunda Yazılan Türler 

III.9.1. Sonat 

Daha önceki sonat konusunda açıklanmıştı. 

III.9.2. Oda Müziği 

Sonatın, solo çalgıdan başlayarak, çeşitli küçük çalgı (bazen insan sesi) 

topluluklarına uygulanışı oda müziğini oluşturur. 

III.9.3. Uvertür 

Bir sahne eserinin (Opera, Operet, Tiyatro gibi) en başında, perde kapalıyken 

seslendirilen ve havayı hazırlayan parçaya denir. 

III.9.4. Konçerto 

Genellikle bir, kimi zaman iki, üç hatta dört solocu ile orkestranın birbiriyle 

çekişircesine karşılıklı ve birlikte seslendirdikleri bir eserdir. Çoğu kez üç bölümden oluşur 

(Çabuk-Ağır-Çabuk). 

III.9.5. Senfoni 

Sonat düzeninde yazılmış, çok bölümlü bir orkestra eseridir. Dört bölümlü 

sonatlardan daha büyük çaplı olur. Genellikle çabuk-ağır-dans havası-çabuk dizilişindedir. 

III.10. Füg Formu 

III.10.1. Kontrpuan 

Müzikteki yatay boyutu ezgi, dikey boyutu armoni simgeler. Bir ezgi, halk 

şarkılarındaki ya da Gregoryen ezgilerindeki gibi tek başına söylendiğinde ya da 

çalındığında, müziğin yatay boyutu ötekisinden daha baskındır. Böyle müziklere 

“monofonik” müzik denir. Ya da eşlik edilen bir şarkıda olduğu gibi, bir ezginin akorlarla 

desteklenmesi durumunda, müziğin yatay-dikey boyutları birlikte kullanılmış olur.       
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Buna da “homofonik” müzik denir. Üçüncü ve son olarak, her biri belli özellikler taşıyan 

birden çok ezgi çizgisinin, bir armoni bütünlüğü oluşturacak biçimde birbiriyle kaynaşması 

durumuna “polifonik ya da kontrpuantik” müzik denir. 

Kontrpuan yazısının başlıca teknik ilkeleri şöyledir: 

i. Ezgisel katkı ve bağımsızlığı sağlamak için kullanılabilecek 

yollardan en önemlileri olan figür (ritmik tema) ile taklit 

(imitasyon) işlemidir.  

ii.  Her partinin belirgin bağımsızlık taşımasının ürünü ritmik 

katkıdır. 

III.10.2. Kanon 

Kontrpuantik taklidin en sıkı biçimidir. Kanon’da temel kural, taklit partisinin asıl 

temayı hiçbir değişiklik yapmadan tekrarlamasıdır. Kontrpuanda önce gelen sese Dux 

(Öncül), bunu izleyen sese Comes (Ardcıl) denir. 

III.10.3. Füg 

Kontrpuantik yazının beklide en olgun teknik ve sanatsal ürünüdür. Latince fuga 

kelimesinden gelmektedir, kaçış anlamındadır. 

Füg Formunun Genel Yapısı 

I. Bölme: Sergi 

Dux (tema), Comes (cevap), Comes’e eşlik eden karşı-konu, ara müzik 

II.  Bölme: Gelişme 

Dux, Comes, Comese eşlik eden karşı-konu 

III.  Bölme: Dönüş ve sonuç 

Dux, Comes, Coda 
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Şekil 3.11 Füg’ün Genel Yapı Örneği 
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III.10.3.1. Füg teması (Dux) 

Girişte tak başına duyulan ve yapıttaki süreç boyunca farklı partilerde, farklı ses 

yüksekliklerinde tekrar karşımıza çıkan, belirgin özellikleri taşıyan bir konu üzerine 

kurulur. 

III.10.3.2. Yanıt, Cevap (Comes) 

Konun çoğunlukla bir tam beşli yukarıdan ya da bir tam dörtlü aşağıdan taklididir. 

Konu taklit edilirken hiçbir değişikli ğe uğratılmamışsa, böyle yanıtlara gerçek (real) yanıt, 

ezgisel ya da armonik gereklere göre aralıklarda değişikli ğe uğramışsa, böyle yanıtlara 

tonal yanıt denir. 

III.10.3.3. Kar şı-Konu 

Konunun solo olarak duyulmasından sonra yanıt girer. Bu noktadan sonra konu 

durmaz, yanıtla birlikte yanıta karşı şekilde devam eder. Đşte bu duruma karşı-konu denir. 

III.10.3.4. Ara Müzik (Kesit) 

Ana konunun bir füg içinde tekrar tekrar ortaya çıkışları arasında gelen, hem 

konuyla belli karşıtlıklar taşıyan, hem de konunun aktarılacağı yeni tonaliteyi hazırlayan 

kontrpuantik bir bağlantı kesitidir. 

III.10.3.5. Sesler (Partiler) 

Fügler, iki çoğunlukla üç ve dört partili olarak yazılır. Bir fügde konu-yanıt iki giriş 

yapılıyorsa iki sesli, konu-yanıt-konu üç giriş yapılıyorsa üç sesli, konu-yanıt-konu-yanıt 

dört giriş yapılıyorsa dört sesli fügdür. 

III.10.3.6. Füg Formunda Kullanılan Yöntemler 

Yengeç yöntemi: Comes’in ezgiyi sondan başa doğru taklit etmesi yöntemidir. 

Büyültme, küçültme yöntemi: Comes partisinin Dux’taki süre değerlerinin yarısını ya da 

iki katını kullandığı yöntemdir. 
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Stretto (Sıkışma): Konu daha tamamlanmadan yanıtın girdiği, konu ile yanıtın üst üste 

gelmeye başladığı durumlarda oluşan bir yöntemdir. 

Pedal: Genellikle üst partiler yürüyüşlerini sürdürürken, alt partide uzatılan bir bas sesidir. 

 

 

Şekil 3.12 Füg’de Kullanılan Yöntem Örneği 
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SONUÇ 

Bu çalışmanın sonucunda ulaşılan nokta, müziğin hem sanat dalı hem de bilim dalı 

olduğundan duygusal olarak algılanabilmesi ve mantıksal olarak kavranabilmesi 

gerçeğidir. Bu doğrultuda müziğin malzemesi ve temel kuralları, büyük bestecilerin 

uyguladığı biçimde müzik öğrencilerine ve müzik severlere tanıtılarak gereken ön bilgiler 

ve yöntemler gösterilmeye çalışılmıştır. 
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EK-1: Allamande 
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EK-3: Sarabande 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

EK-4: Gigue 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

EK-5: Gavotte 

 



  

EK-6: Musette 

 

 

 



  

EK-7: Bourree 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

EK-8: Paskalya 



  



  



  

 

 

 

 



  

EK-9: Chaconne 

 



  



  



  



  



  



  



  

 

 



  

EK-10: Menüet 

 

 



  

 

 

 

 



  

EK-11: Scherzo 

 

 



  



  



  

 

 

 

 



  

EK-12: Badinerie 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 



  

EK-13: Ecossaise 

 

 

 

 



  

EK-14: Polonise 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

EK-15: Mazurka 
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EK-17: Polka 

 

 

 

 

 

 

 



  



  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

EK-18: Bolero 

 

 



  



  



  

 

 



  

EK-19: Arya 

 

 

 

 

 



  

EK-20: Chanson 

 



  



  



  

 

 

 

 



  

EK-21: Cavatine 

 

 

 

 

 



  



  

 

 

 

 



  

EK-22: Barcarolle 

 

 

 



  

 

 

 



  

EK-23: Romanze 

 

 



  



  

 

 

 

 

 



  

EK-24: Ballade 

 

 

 

 

 



  



  



  



  



  



  



  

 

 

 

 

 

 



  

EK-25: Elegie 

 

 



  

EK-26: Prelüd 

 

 

 



  

 

 

 

 

 



  

EK-27: Toccata 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

EK-28: Invention 

 

 

 



  

 

 

 

 



  

EK-29: Çeşitleme 

 

 



  



  



  

 

 



  

EK-30: Rondo 

 

 

 

 



  



  



  



  



  

 

 

 

 

 



  

EK-31: Sonat 

 

 

 

 



  



  



  

 

 

 

 



  

EK-32: Sonatin 

 

 

 

 



  

 


